Nel patrimonio archivistico di S. Antonino sono conservati altri documenti dello stesso tenore⁷³. Il formulario utilizzato dai notai rogatari credo meriti particolare attenzione. Ciò che si evince con nettezza è l'impiego delle stesse formule utilizzate nei procedimenti di *ostensio cartae*. Un profilo, questo, che non risulta essere stato sinora messo in luce dalla storiografia.

Le osservazioni che seguono valgono per tutti i documenti piacentini superstiti, e dunque anche per quello da ultimo preso in esame. Tuttavia, al fine di dare conto di una prassi che aveva ormai consolidato formule standardizzate, mi concentrerò su un altro accordo, e in particolare su quello che vide come protagonisti, il 19 agosto 1072, la chiesa di S. Antonino, da una parte, e i coniugi *Sigefredus*, figlio del fu *Albizonus*, e *Crisenda*, figlia del fu *Rozonus*, dall'altra⁷⁴. Costoro, dopo aver rinunciato ad agire contro la chiesa in merito ad alcuni beni di proprietà della stessa⁷⁵, rafforzarono detta rinuncia ricorrendo alla solita clausola penale.

Orbene, nella tavola sinottica che qui presento, propongo un confronto, che mi pare piuttosto perspicuo, tra alcune clausole del negozio giuridico in esame

nec potestatem per nullum ius ingenium nullamque occasione quod fieri potest agere nec causare nominati | ve de casis et omnibus rebus iuris tui quibus esse videtur in loco et fundo | Novexano». Merita osservare che al 1077 corrispondeva la quindicesima indizione, anziché la quattordicesima.

⁷² *Ibid.*: «Si amodo aliquando tempore | ego quis Alda aut meos heredes adversus te qui supra Gonselmus tuisque | heredibus de predictis casis et omnibus rebus agere aut causare vel re|movere presumserimus per nos aut per nostras sumitantes personas, | et taciti exinde omni tempore non permanserimus, vel aparue|rit ullum datum aut factum vel colibet scriptum quod ego ex|inde in aliam partem fecisem, tunc componamus ego quis Alda et meos | heredes tibi Gonselmi tuisque heredibus pena dubla ipsa (...); insuper argentum denarios bonos Papienses soldos cen|tum quindecim».

⁷³ ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 535 (19 agosto 1072); doc. 537 (18 agosto 1074).

⁷⁴ ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 535.

⁷⁵ ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 535: «Nos Sigefredus, filius quondam Albi|zonis, et Crisenda qui et Billina iugalibus, filia quondam Rozoni, qui professi sumus nos iugali | ambo ex natione nostra lege vivere romana, ipso nam qui iugalis modo mihi consenciente et | subter confirmante proprie disimus: «Promitimus atque expndimus nos quem supra iugalibus a par|te ipsius ecclesie aut cui pars ipsius ecclesie dederit ut amodo nullum quam in tempore non abe|amus licenciam nec potestatem per nullum ius ingenium nullamque obcas(s)ione quod | fieri potest agere nec causare neque porc(ionem) aut divisione querere nominative de | casis et omnibus rebus illis iuris eadem ecclesia positus tam in campanea placentina (...) quamque et foris in loco et fundo Fablano (...)».

e alcune parti del formulario dell'*ostensio cartae*. Come termini di paragone utilizzerò sia il placito piacentino del 1° luglio 1065, qui già esaminato, sia la formula 17 del *Chartularium Langobardicum*⁷⁶. A quest'ultimo proposito, è ben noto, e l'ho accennato⁷⁷, che i rapporti tra il formalismo dei placiti e il Cartulario è tema ancora controverso in seno alla ricerca storica. Tuttavia, in questa sede, e ai fini del mio ragionamento, non rilevano le disquisizioni sull'origine di quel formalismo e di quel testo. Sono ben consapevole che si tratta di un tema di estrema rilevanza anche in un'ottica storico-giuridica. Nondimeno, dalla mia specifica prospettiva di indagine ciò che merita risalto è segnatamente il rapporto di derivazione pressoché letterale tra le formule che i notai piacentini utilizzavano per redigere le *cartae promissionis* nella seconda metà dell'XI secolo e quelle impiegate nei placiti.

<i>Chartularium Langobardicum</i> , <i>Qualiter carta ostendatur</i> (form. 17) MGH, <i>Leges</i> , IV, p. 600	1065 luglio 1, Piacenza C. Manaresi (cur.), <i>I placiti</i> , III, n. 418, p. 282	1072 agosto 18, Piacenza ASAPc, <i>Diplomatico, Atti privati</i> , cart. 4, doc. 535
(...) Modo esponde te si umquam in tempore tu aut tui filii vel filae vel heredes contra Petrum aut suos heredes, aut cui ipsi dederint, habes agere aut causare, aut si apparuerit ullum datum aut factum aut scriptum aut firmitas, quae in alia parte facta habeatis, et clarefactum fuerit, et omni tempore non permanseritis taciti et contempti, ut componatis duplam illam querimoniam et insuper penam argenti 10 librarum.	(...) Et taliter espondi se ipse domnus Gregorius episcopus una cum Chunradus eius avocato, ut si unquam in tempore ipse domnus Gregorius episcopus sui que eredes aversus eundem monesterio de predictis casis et omnibus rebus (...), ut si unquam in tempore agere aut causare vel remove presumperint (...) per se ipsum aut eorum sumitantes personas, et taciti [et contenti] omni tempore non permanserint, vel si aparuerit ullum datum aut factum vel colibet scriptum, quod ego qui supra domnus Gregorius episcopus in aliam partem fecissem, et claruerit, tunc componam (...) pena dubla (...); insuper pena argentum denarios bonos Papienses.	(...) Nos quem supra Sigefredus et Crisenda iugalibus una cum nostris heredibus a parte eadem ecclesia aut cui pars eadem ecclesia dederit agere aut causare vel remove presumserimus per nos aut per nostras sumi tentes personas, et taciti exinde omni tempore non permanserimus, vel si aparuerit ullum datum aut factum vel colibet scriptum quod nos exinde in aliam partem fecissemus et claruerit, tunc componamus omnia que quesierimus in dublum; insuper pena argentum denarios bonos Papienses libras decem.